Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE LOUVOR Nº           ,  DE 2017

(Do Sr. Marcus Pestana)

Requer a aprovação de moção de louvor à

equipe do Serviço de Atendimento Móvel

de Urgência (SAMU) de Juiz de Fora (MG)

pelo salvamento de um bebê cuja mãe

houvera sido assassinada.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117, inciso XIX,  do

Regimento Interno  da Câmara dos Deputados , ouvido o Plenário,  que seja

registrada nos Anais desta  Casa, Moção de Louvor  à equipe do Serviço de

Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) de Juiz de Fora (MG), pelo nobre ato

de salvar um bebê cuja mãe houvera s ido assassinada a t i ros.

Câmara dos Deputados

JUSTIFICAÇÃO

No dia 17 de novembro de 2017, na cida de mineira de Juiz de Fora,

uma gestante, de 26 anos,  foi ,  tragicamente, atingida por t iros e faleceu. A

equipe do Serv iço de Atendimento Móvel de Urgência foi  ac ionada . Ao chegar

ao local ,  os membros do SAMU constataram que, apesar  d a ausência de vida

na vít ima, o bebê, no 9º mês gestacional,  poderia estar com vida.

Então, tomaram a  dif íc i l  decisão de realizar um parto cesáreo de

emergência,  ainda no local do assassinato , e conseguiram, com sucesso,

retirar  a cr iança do ventre materno . Contudo, ela nasceu em parada

cardiorrespiratór ia.  Rapidamente, o grupo inic iou os procedimentos de

reanimação, e conseguiram, fel izmente, trazer o bebê de volta à vida.

Portanto, por esse ato notável e corajoso da equipe do Serv iço de

Atendimento Móvel de Urgência de  Juiz de Fora,  conclamamos os nobres

deputados pela aprovação deste requerimen to de moção de louvor,  pois ,

parafraseando Voltaire,  a homenagem feita a esta equipe do SAMU é o

reconhecimento do trabalho de todos os profissionais da saúde!

Sala das Sessões,  28 de novembro de 2017.

MARCUS PESTANA

Deputado Federal (PSDB/MG)